conspiciam et manifestam ha-
bet; deinde illis collisus et
discussus, factusque ad intelli-
gendum solertior, seipsum ali-
quando sensu percipiet, siqui-
dem et veritatis ipsorum, quæ
circumstant, acutus censor eva-
deret.

ANNOTATIONES
IN S. DIONYSII ALEXANDRINI
EXCERPTA,

QUÆ EX LIBRIS EJUS DE NATURA SUMPTA SUNT.

P. 393. l. 3. Ex libris ejus de Natura ad Timotheum] Ait Eusebius in *Hist. Eccl.* lib. vii. cap. 26. postquam epistolas aliquot Dionysii recensuit, Καὶ πλείους δὲ παρὰ ταύτας εἰσὶν αὐτοῦ παρ' ἡμῶν ἐπιστολαὶ, καὶ δὴ καὶ πολυεπεῖς λόγοι ἐν ἐπιστολῆς χαρακτῆρι γραφέντες· ὡς οἱ περὶ φύσεως Τιμοθέω τῷ παιδὶ προσπεφωνημένοι, καὶ ὁ περὶ πειρασμῶν· &c. *Sed et alia plures sunt apud nos illius epistolæ: et prolixiores libri, epistolari forma ac stilo conscripti. Cujusmodi sunt illi de Natura libri, Timotheo puero dedicati. Item liber de Tentationibus, &c.* Ubi Valesius, “Ex hoc libro de Natura in-
“signe fragmentum affert Eusebius in lib. xiv. de præpa-
“ratione sub finem. Hic porro Dionysii liber de Natura
“nuncupatus erat Τιμοθέω τῷ παιδί. Quæ quidem vox am-
“biguæ significationis est. Musculus quidem et Christo-
“phorsonus *filium* interpretati sunt. Ego *puerum* verti.
“Neque enim existimo Dionysium conjugem unquam ha-
“buisse. Eadem difficultas occurrit supra in lib. vi. cap.
“40.” Hæc ille. Ibi nimirum reddita fugæ suæ ratione
in hunc modum Dionysius locutus est, ἔγω τε καὶ οἱ παῖδὲς

καὶ πολλοὶ τῶν ἀδελφῶν ἅμα συνεξήλομεν. Ad hoc, ubi illas res narrat, quæ sibi post fugam hanc contigerint, antequam Alexandriam urbem rediisset, ibi de Timotheo fit mentio ; unde judice Fabricio ad Hieronymum *De Viris Illustr.* cap. 69. filium Dionysii Timotheum hunc fuisse colligendum est. Idem porro de conjugio Dionysii videntur sentire et Tillemontius in *Mémoires Eccl.* vol. iv. p. 101. ed. Bruxel. et Strothius annotans ad Eusebium. Sin ita se res habebat, nondum tamen episcopum factum esse Dionysium, cum natus fuerit Timotheus, crediderim, propterea quod, cum tempus episcopatus ejus annos septendecim non excederet, gravis argumenti opus cuius puerilem ætatem haud egresso vix dicavisset præsul Alexandrinus. Neque tamen cum Baraterio dicerem, illa de fuga sua a Dionysio commemorata indicare hunc Timotheum vel episcopum, vel presbyterum fuisse. Vide *Dissert.* ejus III. *de Pseudo-Dionysio Areop.* §. v. pag. 294. Cujus quidem Pseudo-Dionysii opera idem Baraterius cognomini Alexandrino idecirco maxime asseruit, quod et personatus Dionysius scripta sua omnia Τιμοθέῳ nuncupavit, quem παῖδα passim vocat. At vero personatus ille, qui libros suos plerosque ita inscripsit, Τῷ συμπρεσβυτέρῳ Τιμοθέῳ Διονύσιος ὁ πρεσβύτερος, ad Titum quoque, necnon, si diis placet, ad Joannem apostolum epistolas misit. Præterea ad dicendi genus quod attinet, quidquid monuit Baraterius, satis discrepat illud ab oratione veri Dionysii, ut nullum inde argumentum duci oporteat. Porro prorsus latuit res istæ veteres scriptores, qui traderent, Dionysium Alexandrinum in illa ipsa Pseudo-Dionysiana opera scholia conscripsisse. Ceterum divisum fuisse hoc opus *de Natura* in duos saltem libros, significant non tantum Eusebii verba supra adducta, sed et idem patet ex titulo ῥήσεως ejusdam in codice MSto *Parallelorum Joannis Monachi*, quem invenies apud Montfauconium in *Catalogo Bibliothecæ Coislin.* p. 390. Est autem, Διονυσίου Ἀλεξ. περὶ φύσεως α΄.

P. 393. l. 22. Πότερον ἔν ἐστι &c.] Omnia quæ hic sequuntur, præter parvulas tres ῥήσεις ad finem collocatas, in capitibus quinque postremis libri xiv. *Præparationis*

Evangelicæ pag. 772. seqq. ed. Fr. Vigeri servantur, qui in Notis hæc scribit; “Pulcherrimum hoc S. Patris fragmentum, quod ad libri hujus xiv. finem perducitur, Eusebianæ diligentiae beneficium est, quo alioqui, præter alia “pleraque sapientissimi viri monumenta, careremus.” Ipse autem Eusebius ῥήσεις Dionysianas hunc in modum induxit. Ταῦτα ὁ Πλάτων. Ἐγὼ δέ σοι καὶ Διονυσίου, τῆς κατὰ Χριστὸν φιλοσοφίας ἐπισκόπου ἀνδρὸς, ἀπὸ τῶν περὶ φύσεως βραχέα τῶν πρὸς Ἐπίκουρον ἀντειρημένων παραθήσομαι. Σὺ δὲ λαβὼν ἀνάγνωθι τὰς οὕτως ἐχούσας αὐτοῦ φωνάς. *Hactenus Plato. Nunc juvat etiam ex Dionysii episcopi, hominis Christianam philosophiam professi, opere, quod de Natura conscripsit, pauca quædam e multis, quæ adversus Epicurum disputat, subjungere. Tu verba ejus ipsissima perlege.* Tum vero capiti 23. quo prima ῥῆσις extat, hic titulus præfixus est: Πρὸς τοὺς κατ’ Ἐπίκουρον πρόνοιαν μὲν ἀρνούμενους, ἀτόμοις δὲ σώμασιν ἀνατιθέοντας τὸ πᾶν. ἀπὸ τῶν περὶ φύσεως Διονυσίου τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας. *Adversus Epicureos, qui et providentiam tollebant, et individuis corporibus universa tribuebant. Ex Dionysii Alexandrini episcopi libris de Natura.* Ceterum etsi ope, ut alibi dixi, codicis MS. qui in Collegio S. Joannis Baptistæ Oxonii servatur, Dionysiana istæ pluribus locis emendare potui, id tamen hic præstare mihi non licuit, quod ad MAXIMI et AFRICANI Fragmenta feci, ut veterem Georgii Trapezuntii interpretationem *Præparationis Evangelicæ* in hac parte adhiberem, cum inter plurima, quæ resecurit idem Trapezuntius codicem suum, ut videtur, secutus, omissa sint ab eo tam capita posteriora libri hujus decimi quarti, quam totus liber ultimus seu quintus decimus. Nunc vero, diu postquam hæc Dionysii in priore editione *Reliquiarum Sacr.* collocaveram, duæ prodierunt *Eusebianæ Præparationis* editiones, prior a Frid. Adolph. Heinichenno anno 1842, Lipsiæ typis mandata, altera Oxonii anno insequente a Thoma Gaisfordo Ædis Christi decano ad codices undecim MSS. recensita.

P. 394. l. 5. ἀγέννητον] Ἀγέννητον non factum cum v simplici MS. supra dictus exhibet. Sed de his vocabulis supra aliquid notavi ad MAXIMI Fragmentum, quod ex eodem

Eusebii opere in vol. II. desumpsi, p. 108. Ἀγένητον habent duo scripti Gaisfordiani.

P. 394. l. 11. διὰ τὸ πολυσχήμενας οὔσας] Sic pro διὰ τὸ πολύσχημον *MS. S. Joan.* et quatuor e codicibus in gratiam cl. Gaisfordi collatis, duo alii πολυσχημονούσας. Nunc eum secutus verba recepi.

Ibid. l. 14. ἀποτελεῖν] Perquam apte his verbis exponi decreta Epicurea de atomis, ait doctissimus Stillingfletus; qui et lectorem suum admonuit, convenire ea cum philosophi ipsius dictis in epistolis ejus ad Herodotum et Pythoclem, quæ supersunt, tum etiam cum Plutarchi [seu potius alius ejusdam auctoris] opere *De Placitis Philosophorum* lib. i. cap. 4. Vide *Origines* ejus *Sacras* lib. iii. cap. 2. §. 11.

Ibid. l. 16. ὁ δὲ] Cum positum sit ὁ Δημόκριτος in *MSto Coll. S. Joan.* non hic ut solet, sed proxime ante verbum ὑπέλαβεν, ex margine igitur in textum devectum nomen istud videtur, quo quidem non opus est. Ceterum Varro apud Ciceronem, *Jam vero*, inquit, *physica, si Epicurum, id est, si Democritum, probarem, possem scribere &c. Academic.* lib. i. cap. 2. Nonnulla vero, sed perpauca, mutabat Epicurus, teste eodem Cicerone, *De Finibus*, i. 6. et *De Nat. Deor.* i. 26. Hæc olim scripsi. Vocem posuit cl. Gaisford. ante ὑπέλαβεν, quatuor *MSSStis* in hac causa commemoratis.

P. 395. l. 1. οἱ δὲ, τὰς ἀτόμους μετονομάσαντες] Hic posui sumptum ex *MSto* μετονομάσαντες pro edito μὲν ὀνομάσαντες, ejus loco scribendum esse prius conjeceram μὴ ὀνομασάντες. Nunc habet μετονομάσαντες *codd. quatuor Gaisfordiani*.

Ibid. l. 5. Διόδωρον] Diodorus hic est, qui cognomine Cronus dictus, ex Megaricis fuit philosophis; a Sexto Empirico sæpe commemoratus. Nunc adnotat cl. Heinichen. “ὀνοματοποιὸν Διόδωρον γεγονέναι. inde ipse Diodorus ἀμερῆς “vocatus. Vid. Tiedemann. Geist der speculativen Philosophie T. ii. p. 410. sq.”

Ibid. l. 6. Ἡρακλείδης] Audi Edv. Corsinum in Syllabo editioni suæ præmisso libri superius commemorati *De Placitis Philosophorum*, p. xxx. “Heraclides Ponticus appellatus “quod Heracleæ, in Ponto natus esset, Aristotelis auditor “fuit ex Laert. lib. v. seg. 86. adeoque circa Olymp. 110.

“ floruisse debuit. De illo Fabricius *Bibl. Gr.* Lib. iii. cap. xi. pag. 302.”

P. 395. l. 7. Ἀσκληπιάδης ὁ ἰατρός] Idem Corsinus p. xxvi. Aselepiades *Prusiade*, vel, ut antea dicebatur, *Cio* Bithyniae urbe natus, oratoriam primum, mox medicam artem excoluit. Pompeii magni temporibus floruit, eoque medico usus est Cicero, ut ipse testatur, lib. i. de Oratore cap. 14. Vixit annis 150. Videndus Fabricius lib. vi. cap. 9. pag. 87. Aselepiades alter Galeno memoratus, Neronis proximorumque Cæsarum ætate floruit; quemadmodum C. Calpurnius Aselepiades Prusa ad Olympiam oriundus Trajani temporibus vixit, natusque anno U. C. 840. septuagenarius interiit. Fabricius ibidem, p. 90. Itaque ambiguum plane, quem ex Aselepiadis istis designet Plutarchus ubi variis in locis Aselepiadis opiniones exponit, quum uterque de rebus medicis libros ibi a Fabricio recensitos ediderit.” Hæc Corsinus. Quemcunque interea hominem Aselepiadis nomine signare velint scriptor *De Placitis* et Dionysius, a quo scilicet atomi ὄγκοι nominati sint, hic enim non positum est, ita dictum fuisse Aselepiadem; tam illum quam Heraclidem commemoravit in lib. *de Anima* Tertullianus, hunc in c. 9. illum in c. 15. Porro utrunque inter vetustiores illos atomistas recenset doctissimus Cudworthus, quos quidem non atheos esse, sive Democriteos, credidit; vid. *Systema Intellectuale* cap. i. §. 16.

.Ibid. l. 10. Πῶς ἀντῶν ἀνασχόμεθα &c.] Præfixum est lemma hoc in Eusebii libris: Ἀπὸ τῶν ἐν ἀνθρώποις ὑποδειγμάτων. ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. *Rerum inter homines vulgarium exemplis Epicureorum dogma refellitur. Ex eodem.*

Ibid. l. 13. καὶ καθ' ἑαυτῶ] Ut hic addidi particulam καὶ ex *MSto Coll. S. Joan.* desumptam, sic etiam ante voces εἶδε γὰρ, eandem restitui, quam habet et *R. Stephanus*, ejus princeps editio est. Καὶ καθ' ἑαυτὸ præstant duo *MSS. Gaisfordiani.*

P. 396. l. 1. νουθεοῦνται] Deesse aliquid videtur [edita lectio fuerat *νουθεοῦντων*]: pendent enim ista, nec verbo ullo fulciuntur. Quid si ἐξ ὧν, quod sequitur (lin. ead.), tolleretur? Quid si post *παραδειγμάτων* adderetur *φιλοσο-*

φοῦσιν, aut aliud simile? Quid si, quod magis placet, *νουθετούντων*, mutaretur in *νουθετοῦνται*? VIGERUS. Ex conjecturis istis præ cæteris mihi quoque placebat postrema, quam firmat *MS. Coll. S. Joan.* in quo positum est *νουθετοῦνται*. Hanc igitur lectionem recepi. Nunc præstant *νουθετοῦνται MSS. Gaisfordiani quinque*.

P. 396. l. 16. *ὡς ἂν παρείκη]* Interdum impersonaliter adhiberi hoc verbum ostendit Budæus *Comment. Ling. Gr.* p. 550. ed. R. Steph. ubi ex auctore quodam, Platone forsan, hoc affert, *ὅσον ἂν δυνώμεθα, καὶ ἐκάστω παρείκη*. Paulo post *MS.* exhibet *ὑπέβαλεν αὐτὴν* pro *ὑπέβαλλεν ἑαυτὴν*, quod quidem *ὑπέβαλεν* recepi. Sed et nunc addit Gaisfordus *codices quinque αὐτὴν* præstantes.

P. 397. l. 4. *ἐκατέρας συνεκόμισε κάριον]* Hæc mutila sunt. Legi queat, *εἰς τὸν ἐκατέρας* &c. *ἐκατέρας* autem, *νεῶς* scilicet et *ἀμάξης*. VIGERUS. Quid si legatur *ἐκάτερα*, h. e. ligna, quæ ad utrumque, et navem et vehiculum, pertinent, adverbialiter *κάριον* adhibito? Ait auctor infra simili in causa, *καὶ ἕκαστα συμφέρων κατὰ τὴν οἰκειότητα πρὸς ἕκαστου φαῦσιν ἀστέρος* p. 400. l. 7.

Ibid. l. 9. *ὀράτωσαν γὰρ τὰς ἀθεάτους ἐκεῖνοι]* Neque hæc satis casta. Quæ enim illæ sunt *ἀθεάτοι*, quas videre; quæ porro *ἀνόητοι*, quas cogitare jubet? An forte subintelligit *φύσεις*? Esto. qui deinde sententiarum istarum nexus est futurus? Alter quidem ex *MSS.* pro *ἀθεάτους ἀθέτους* habet: unde sensus hic elici possit, ut eos jubeat incompositas illas, et *ἀνοήτους* h. e. stolidas atomos diligentius expendere, non segnius et obiter intueri; quod abs sese factum David olim fatebatur in sui ipsius adhuc imperfecti cogitatione informanda: quo facilius intelligant, ex tanta illarum perturbatione, ordinatum politumque nihil existere potuisse. VIGERUS. Esse *ἀθεάτους* quidem *ἀτόμους* hic memoratas, quin censeret Epicurus, vix dubito, qui, referente ipso Dionysio supra, *ἀνεπαισθήτους* istas *εἶναι* propter parvitatem suam dixerit. Vid. pag. 394. lin. 17. Verumtamen propter *ἀκατέργαστον* illud mox allatum, quocum hæc conferri videntur, haud spernenda nobis est *ἀθέτους* lectio alterius ex *MSS.* Vigeri. Extiterat præterea vox *εὐθέτους*

lin. 15. p. 396. Nunc autem recte fortasse adnotat cl. Heinen. “ Equidem nihil video cur lectione vulgata offendi “ recte possimus, neque ad τὰς αὐτὰς ἀθεάτους καὶ τὰς ἀνοήτους “ præcedens ἀτόμους supplere. Apparet enim, credo, non “ sine acerbiori ironia Dionysium dicere, Spectent scilicet “ Epicurei, si placet, atomos, quæ omnium fugiunt aspectum, cogitent sibi et informant, quæ cogitari et informari “ plane nequeunt.”

P. 397. l. 12. τὸ ἀκατέργαστόν σου εἶδον οἱ ὄφθαλμοί μου] Locus mihi quidem perobscurus. Primum tamen pro ἴδωσαν (sic in prioribus Vigeriana edd.) legend. ἴδον, vel εἶδον, ut apud Chrysost. et alios, atque in omnibus Græcorum Bibliorum editionibus. Deinde, relictam illam ab cæteris omnibus lectionem sequutus est, ἀκατέργαστόν σου, et ὄφθαλμοί μου. Illa enim φανερωθὲν ἐαντῷ significant, non Dei sed Davidis oculos id vidisse: hoc, opinor, sensu, τὸ ἀκατέργαστόν σου, &c. *Quod ex tuis operibus imperfectum adhuc et impolitum videbatur, oculi tandem mei perviderunt*; ubi videlicet majori abs te luce perfusi caligare desierunt. Hæc ad aperiendam utcumque Dionysii sententiam. Cæterum communis eademque certior lectio est, τὸ ἀκατέργαστόν μου, εἶδον, vel ἴδον, οἱ ὄφθαλμοί σου. ut Hebr. $\text{עֵינַי וְרָאָה בְּבֶטֶן הַבֶּטֶן}$ *me, cum adhuc materno in utero à μόρφωτος et inchoatus embryo clausus tenerer, oculi tui clarissime perviderunt.* Id enim est בֶּטֶן . Quæ Chrysostomus, Symmachi explicationem sequutus, cum sequentibus ita pertexit, Ἄμορφωτόν με, τουτέστι. μηδένα λαβόντα τύπον, ἔτι πλαττόμενον, ἔτι ὑφαινόμενον καὶ οὕτω με ἴδον σαφῶς, ὡς ἐκείνου τὸν πεπληρωμένον καὶ οὐδεμιᾶς ἡμέρας ἔτι δεόμενον, πρὸς τὴν ἀπάρτισιν. Et paulo post, ὁμοίως ἐκείνοις με εἶδες, τοῖς πλασσομένοις, ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτῶν, ἡμέραις, αἷς οὐκ ἐνέδει οὐδεμία ἡμέρα. VIGERUS. Notandum est, extare lectionem Dionysianam ἀκατέργαστόν σου, et ὄφθαλμοί μου, in codice Alexandrino τῶν σ'. a Grabio post Vigeri tempora publici juris facta, quamvis ab eodem Grabio in oram editi libri rejectam. Εἶδον quoque, quod ope *MSti Præparationis Ecang. Joannensis* vice τοῦ ἴδωσαν Dionysio reposui, *codex Alex.* præ se fert, nam forma est interpretibus LXX. so-

lennis, eandemque tuentur *tres codd. Gaisfordi*. Sed interea habet *εἶδον* lectionem communem Epiphanius in *Hær.* xxx. num. 30. p. 156. ed. Petavii. Nunc vero ait cl. Heinichen. "Pro *ἴδωσαν* scribendum est *ἴδουσαν*. Vid. Maittaire de "Græc. L. Diall. p. 298. sq. Winer Grammatik des N. T. "p. 70. sq. et Euseb. H. E. t. iii. p. 315. p. xv."

P. 397. l. 18. *ἐρίθους*] Hoc pro *edito ἀρρήθους MS. Coll. Joan. et codices quinque Gaisfordi*, qui ait non raro titubatum esse ad hanc vocem, quam præeunte eo nunc ego recepi.

P. 398. l. 1. *ἡ τὸν μέγαν τοῦτον οἶκον &c.*] Cum his verbis, quæ, ut jam notavit Vigerus, cum superioribus contexi debent, incipit tamen Eusebii caput 25, hoc titulo præmisso. 'Απὸ τῆς τοῦ παντὸς συστάσεως ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. *Idem ex universi molitione conficitur. Ex eodem.*

P. 398. l. 3. *ἐπιφαινομένης*] Hoc verbum, quod Gaisfordum secutus pro *vulgato ἐπιφερομένης* nunc recepi, præstant *MS. Coll. Joan. et codd. quinque Gaisfordi*. Plato in *Gorgia* ex Pythagoreorum placitis; Φασὶ δ' οἱ σοφοὶ, ὧ Καλλίκλεις, καὶ οὐρανὸν καὶ γῆν, καὶ θεοὺς καὶ ἀνθρώπους τὴν κοινωνίαν συνέχειν, καὶ φιλίαν καὶ κοσμιότητα, καὶ σωφροσύνην καὶ δικαιοσύνην; καὶ τὸ ὅλον τοῦτο διὰ ταῦτα ΚΟΣΜΟΝ καλοῦσιν, ὧ ἐταίρε, οὐκ ἀκοσμίαν οὐδὲ ἀκολασίαν. §. xlix. seu pag. 507. ed. Steph. Confer. *Constit. Apost.* v. 6.

Ibid. l. 10. *Τίνα δὲ καὶ τρόπον*] Particulam *καὶ* addidi ex *MSto* desumptam. In voce *ἀπασῶν* subaudi *ἀτόμων*.

Ibid. l. 14. *ἡ μακραιωνά γε κατὰ τὸν οὕτως ὀνομάσαντα*] Dixerat nimirum philosophus quispiam, naturalia non tam appellanda æterna esse, quam diuturna. Sed ex Epicuri atque Atomistarum principiis, monuit Stillingfletus in *Originibus Sacr.* lib. iii. cap. 2. §. 17. nullos naturæ vel effectus vel opera apte quæri et explicari posse. Quod quidem præclare hic ostendere ait Dionysium opponentem hoc atomistis, efficere eos nulla idonea causa allata ex una eademque materia uniformi, cum res sensu perceptas, tum vero alias cum fugientes; nonnullas item, quæ vitam sortitæ sint diuturnam, alias autem, quæ brevissimam. Tum autem,

judice eodem Stillingfletto, Dionysius in *ρήσεσι* sequentibus mira eloquentia philosophiæ hujus liquido exposuit irrisitque stultitiam.

P. 399. l. 8. *καὶ τῶν γεννωμένων*] Articulum mihi præstitit *MS. Joannensis*, nunc firmantibus *quatuor Gaisfordianis*.

P. 400. l. 4. *ὁ φιλοκρίνων*] Optime rescribit Vigerus *ὁ φυλοκρίνων*. Proxime post *διαχέων* pro *ἀναχέων*, et *γέννηται* pro *γένηται*, *MS.* Sed *ἀτόμους* ex antecedentibus subaudi. *Φυλοκρίνων* unus de *codd. Gaisford.*

Ibid. l. 6. *τάσδε δὲ ὠδὶ*] Sic pro *τὰς δὲ ὠδὶ* ex *MSto* edidi. Consentiant *tres Gaisfordiani*.

Ibid. l. 8. *φᾶδσω*] Olim *φύσω*, quod mutavi cum *φᾶδσω* lectione *MSti*. Firmant quinque *codd. Gaisfordi*.

Ibid. l. 8. *ἡλιακαὶ, τσοαῖδε*] Fide *MSti* particulam *καὶ*, quæ fortasse ex antecedente voce *ἡλιακαὶ* nata erat, omisi ante *τσοαῖδε*. Omittunt *καὶ tres scripti Gaisfordiani*.

P. 401. l. 4. *συγκεχυμένην*] Prout legendum conjecerat Vigerus, sic legitur in *MSto* pro *συγκεχωρημένην*. Scribitur paulo post in *eodem codice* *τὸν ἵππον*, sed male, et *σφενδονήτας*, et *ἕν' ἀλλήλοις*. Omissum est ibidem *καὶ πάντα* ante *ἀναμίξ*. Et inferius, *ἑαυτὰς* extat pro *αὐτάς*. Sufficit hic dicere, *tres Gaisfordi codices* vocem præstare *συγκεχυμένην*.

P. 402. l. 3. *κατὰ τὸν ποιητὴν*] *Odys.* ρ': ver. 218.

Καὶ μὲν δὴ μάλα πάγχυ κακὸς κακὸν ἡγηλάζει.

᾿Ως ἀεὶ τὸν ὁμοῖον ἄγει Θεὸς εἰς τὸν ὁμοῖον.

Ibid. l. 14. *αἱ συνωμοσίαι*] Hanc vocem *MS.* suppeditavit pro *συνομολογαί*, quod interpretamentum esse videtur. Infra de stellis ait auctor, *καὶ τὰς πρὸς τοὺς πλησιοχώρους γειτνιασεις Ἐνωμοτοῶς καὶ μετ' εἰρήνης φυλάττουσιν.* pag. 404. lin. 10. Spectari inter hæc videntur duodecim cœli domus seu topi, de quibus, cum alii, tum Manilius. *συνωμοσίαι* nunc præstant *MSS quinque Gaisfordi*.

Ibid. l. 18. *οὔτοι*] Hoc recepi ex *MSto* pro *αὐτοί*.

P. 403. l. 2. *ἐποπτεύειν*] Hoc quoque ex eodem *MSto* sumptum pro *ὑποπτεύειν* posui. Paulo infra habes, *ἀλλ' οὐδὲ τὴν ἑτέραν ἐπισκοποῦσιν ἀνακύκλῃσιν αὐτοῦ, καθ' ἣν ὄρισμένας &c.* Consentit cum *MS. Joan.* unus ex *Gaisfordianis*.

P. 403. l. 13. Μέγας Κύριος ὁ ποιήσας αὐτὸν, &c.] Quanquam ita verit Vigerus, ac si nullius scriptoris verba attulisset Dionysius, tamen aliter, ni fallor, res se habere constaret, si locus in hunc modum rectius verteretur, *Verum quamvis nolint miseri isti, tamen quemadmodum credunt justī, Magnus est Dominus, qui eum creavit*, &c. Extare verba apud Siracidem xliii. 5. jam monet Gaisfordus.

Ibid. l. 16. ἐπ' αὐτῆς] Sic recte scribitur cum in *edit. R. Steph.* tum in *MSto*, pro ἐπ' αὐτοῖς, quod in editione Vigeriana extat. Nunc duos alios codices ἐπ' αὐτῆς præstantes addit Gaisfordus.

P. 404. l. 12. κατελήφασιν] Sic immutavi *vulgatam lectionem καὶ εἰλήφασιν, MStum* secutus. Nunc huic codici adde *quatuor Gaisfordianos*.

P. 405. l. 5. Ἡ τις οὕτως εὐτακτος] Ex *MSto* εὐτακτος pro εὐτάκτως reposui. Consentit *unus de codd. Gaisfordianis*.

Ibid. l. 7. ἐμποδοστατοῦντος] Sic *MS.* uti olim conjecerat reponendum Vigerus pro ἐμποδιστατοῦντος. Consentiant tres *MSS. Gaisfordiani*.

Ibid. l. 11. ἐκνεύσει] Hoc reposui pro νεύσει *MStum* secutus, in quo tamen ἐκνεύσει. Lin. quoque 13. ἀνεισιν ex *eodem cod.* reposui pro ἀνίησιν. Consentiant tres *codd. Gaisfordi*. Nunc quoque ἐκνεύσει præstant tres *scripti Gaisfordiani*.

P. 406. l. 2. κατὰ ῥυθμὸν] *MS.* κατ' ἀριθμὸν, a quo abest καὶ περιόδια, scribiturque pro σφενδονισθέντος in *eodem cod.* σφενδονηθέντος, quod præstantibus *quatuor de suis codicibus Gaisfordus* recepit, quemque ego nunc secutus sum. Habet κατ' ἀριθμον *unus ex illis Manuscriptis*.

Ibid. l. 7. τὸ ξένους] *MStus* articulum suppeditabat. Nunc adde tres *Gaisfordianos*.

Ibid. Εἰ πορεύονται &c.] Hæc restitui ex *Versione τῶν ὁ.* consentiente *Eusebii MSto*, præterquam quod in eo scribitur ἀπορεύονται pro εἰ π. *Vulgo* enim legitur Εἰσπορεύονται pro εἰ π. et κατάλυμα pro καθόλου. Nunc constat καθόλου habere *sex codd. Gaisfordianos, unumque* εἰ πορεύονται.

Ibid. l. 14. Καὶ οὔτε ἑαυτοὺς, οὔτε &c.] Incipit ab his verbis caput 26. Eusebianum, cui hic titulus præfixus est.

Ἐκ τῆς ἀνθρώπου φύσεως. ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. *Idem ex Hominis natura concluditur. Ex eodem.*

P. 407. l. 1. καὶ εἶπεν αὐ] Licuit ope *MSti S. Joan.* addere particulam αὐ, in quo tamen codice scriptum erat ἄπερ ὁ συνησθημένος pro ὡσπερ σ. Agnoseunt αὐ duo *codd. Gaisfordiani*, et ὅπερ ὁ συνησθ. *alii duo.* Edidit Gaisfordus ἄπερ συνησθ. ex *quinque libris.*

Ibid. l. 4. καὶ προσεπεξεργάσατο αὐ ὡς ἐκεῖνος] *Vulgo* καὶ προσεπεξεργάσατο αὐ ἐκεῖνος. Ope *MSti*, in quo tamen προσεξεργάσατο, locum emendavi. Habes infra ἐπεξεργασόμενοι p. 361. l. 9. Proxime ante in *eodem codice* desunt illa ἐπλασάν με καὶ *Psalm.* cxviii. vel cxix. ubi LXX. habent αἱ χεῖρές σου ἐποίησάν με καὶ ἐπλασάν με. Et paulo post in ῥήσει Jobiana ἐνυρας h. e. ἐνευρας pro ἐνειρας in *MSto Eusebii* exaratum est. ὡς ἐκεῖνος *quatuor codd. Gaisfordi.*

Ibid. l. 12. κατακλεισθεῖσαι] *MS. Joannensis* καταβληθεῖσαι et *quatuor Gaisfordiani.*

P. 408. l. 11. πᾶσι] Hoc sumptum ex *MSto* substitui *vulgato* πάσης. Nunc præstant πᾶσι *codd. quinque Gaisfordiani.*

Ibid. l. 15. προσιοῦσαι] Recepit *προϊοῦσαν* Vigeri conjecturam in editionem suam Heinichenus.

Ibid. l. 18. ἐδωδὴ δ' ὡσπερ] Sic *MStus.* Adde *unum ex Gaisfordianis.* *Vulgo* enim abest δέ. Et mox ἡ ἀφή ex *eodem MS.* pro ἀφή posui. Nunc consentientibus *quatuor Gaisfordianis.*

P. 409. l. 6. πρὸς τὸν δοκοῦντα λογιώτερον] Hæc ait Dionysius disputaturus, ut videtur, contra philosophum aliquem disertio-rem et in dicendo exercitio-rem, quam extitit Epicurus, qui quidem indisertus vulgo habitus est.

P. 410. l. 2. διαμονῆς] *Vulgo* διανομῆς. Scribi vero aliter *διαμονῆς* notat in margine Vigerus, et in interp. præstat. Porro hanc vocem supra adhibuerat Dionysius p. 399. l. 13. αἰτίους γίνεσθαι τῆς περὶ τὴν *διαμονὴν* διαφθορᾶς, vel *διαφορᾶς*, corrigente Vigerō. Itaque, cum eadem extet in *MSto*, in contextum eam recepi. Nunc confirmantibus *duobus scriptis Gaisfordianis.*

Ibid. l. 3. τὴν χρῆσιν] Hoc recepi in textum ex *MSto* pro τὴν κρίσιν, sed et ad oram *edit.* suæ Vigerus notaverat,

scribi aliter τὴν χρῆσιν. Nunc constat præstare τὴν χρῆσιν sex e *MSS. Gaisfordianis*, et χρῆσιν pro κρίσιν, et θεότητα pro ἀθεότητα dedisse se notat Heinichenus. Mox omisit verba καὶ θέλας *MStus Joannensis* cum *duobus Gaisfordianis* l. 6. Habetque idem *MS. τῶν ἐντοσθίων* pro ἐνδοσθίων l. 10. cum *uno codice Gaisfordi*.

P. 410. l. 18. κὰν ἐπιπολῆς] Eum mihi sensum expressisse videor, qui ex verbis illis exprimi poterat: sed tamen illa duo, ὡς ἂν οἰοί τε γενώμεθα, et ἐπιπολῆς, minus conjuncta esse posse arbitror. Mallem igitur ἐπὶ πολλοῖς, supplendo ῥήμασι, seu λόγοις. Particula κὰν vel abesse potest, vel si retinetur, emphasim habet cum asseveratione conjunctam, ut sæpe alias. *VIGERUS. MS. quidem Collegii S. Joan.* exhibet ἐπὶ πολλῆς pro ἐπιπολῆς, sed bona *Vigeri* venia, verba non inconvenientia videntur, et vix opus, ut quid mutetur. Habet interim *Hesychius, Ἐπιπολῆς. ἀνωτάτω, ἐπάνω. Ἐπιπολαιότερων. τῶν μὴ βαθέων. Ἐπιπολαίαντες. ἐπάνω τοῦ ὕδατος περιφερόμενοι. Glossæ Vett. Ἐπιπολαίως. Summatim.* Habent ἐπὶ πολλῆς *codd. quatuor Gaisfordiani*.

P. 411. l. 3. χωνεύσασαι προσαγάγειν] *MS. χωνευσάσθαι προσάγειν.* Προάγαγειν reposuit cl. *Gaisfordus* ex *quatuor Manuscriptis*.

Ibid. l. 5. σωματουργοί] Vulgo σωματουργῶν. Scribi σωματουργοί notat in margine *Vigerus*, et fortasse rectius, saltem ita exaratum est in *MSto Coll. S. Joannis*. Mox abest ab *eodem codice* ἢ ante παρά. Habetque cum *duobus Gaisfordianis* ἐνέπνευσε pro ἐνέπνευσεν. Priora olim notavi, nunc cum *Gaisfordo σωματουργῶν* recepi suadentibus id omnibus ejus *Manuscriptis*.

Ibid. l. 15. μουσικὴν] Habet μάθησιν *MS.* fortasse ex interpretamento. Μάθησιν tres præstant *Gaisfordiani*. Mox in *eodem MS. Joan.* ἐμπειροί pro ἐμπειρικά. ἐμπειροί *quinque Gaisfordiani*, ἐμπειρικοὶ καὶ σοφοὶ duo.

P. 412. l. 1. τῶν μὲν ἀπέιρων κόσμων] Garrere de iis soliti sunt Epicurei; et extat initio harum ῥήσεων hujusmodi quiddam. vid. p. 394. l. 13.

Ibid. l. 4. Ἐργάζεσθαι δέ γε &c.] His verbis, quibuscum

incipit caput ult. lib. xiv. *Eusebianæ Præparationis* præfixum hoc est; "Ὅτι οὐκ ἐπίπονον τῷ Θεῷ τὸ ἐργάζεσθαι. ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ. *Operum suorum molitionem Deo laboriosam ac molestam non esse. Ex eodem.*

P. 412. l. 15. Μηδ' ἀναβάλλεσθαι] Hesiodi verba sunt in "Εργ. ver. 408.

Μηδ' ἀναβάλλεσθαι εἰς αὔριον, εἰς τ' ἔννηφιν.

Qui sequitur,

Αἰεὶ δ' ἀμβολιεργὸς &c. Ibid. 411. VIGERUS.

ἐς τ' αὔριον pro εἰς αὔριον ex *MSto* reposui. ἐστ' αὔριον et ἐστ' ἔννηφιν apud Hesiodum editum nunc comparent.

Ibid. l. 18. ἡμᾶς τε] For. ἡμᾶς δέ. VIGERUS. Mox addidi ex *MSto* φησιν post Ἐπικατάρατος γάρ. Consentientibus nunc *quatuor scriptis Gaisfordianis.*

P. 413. l. 4. ἄηθες] Vulgo ἀληθές, sed legendum cum *MSto Collegii S. Joannis*, prout conjecerat Vigerus, ἄηθες. Favent *tres codd. Gaisfordiani.* Unde mihi in mentem venit corrigentis cl. Forsteri, qui ob merita in Platonem celeberrimus est, verba Josephi historici de Christo, διδάσκαλος ἀνθρώπων τῶν ἡδονῆ τ' ἀληθῆ δεχομένων, ubi τ' ἀληθῆ legere pro τ' ἀληθῆ nos monet, et paulo post, τῶν ἰδίων προφητῶν pro illo τῶν θείων προφητῶν reponere; quæ quidem duæ, opinatur vir eruditus, correctiones locum hunc satis tutum ab omnibus adversariis ejus, adeoque Josepho optimo jure vindicandum, præstant. Vide ejusdem Dissert. de eo lingua vernacula conscriptam. Villoisonus autem in *Diatriba Anecdotis suis Græcis* annexa p. 69—71. Josephum subinde interpolatum fuisse censet scholiis Christiani cujuspiam lectoris ad oram codicis affixis. Hoc vero contigisse necesse est, antequam Eusebius verba Josephi descripsisset; quem quidem constat non tantum in *Historia sua Ecclesiastica* hæc ipsa posuisse, sed etiam in *Theophrasia* sua, cujus quidem libri interpretatio Syriaca nuperrime a cl. Leao orbi litterato communicata est. Et mihi quidem omnis illa Josephi narratio ei recte adscribi posse videtur, si modo ἔμβλημα omitteretur, quod Origeni fortasse causa fuit, ut totum Josephi de Christo testimonium præmitteret; est istud, ἐφάνη γὰρ αὐτοῖς τρίτην ἔχων ἡμέραν

πάλιw ζῶw, τῶw θείωw προφητῶw ταῦτα τε καὶ ἄλλα μύρια θαυμασία περὶ αὐτοῦ εἰρηκότων. Josephi *Antiquit. Jud.* l. xviii. c. 4. p. 79. edit. Hudson. Etenim velim ea perpendantur, quæ de Joanne Baptista paulo post scripserit Josephus. quæque eadem attulerit Origenes in lib. i. cap. 3. *Contra Celsum*. Κτείνει γὰρ, αἰτ Josephus, τοῦτον Ἡρώδης ἀγαθὸν ἄνδρα, καὶ τοὺς Ἰουδαίους κελεύοντα ἀρετὴν ἐπασκοῦντας καὶ πρὸς τὸν Θεὸν θεοσεβεία χρωμένους, βαπτισμῶ συνιέναι, cap. 6. p. 105. Poterat ergo Josephus verissima illa, quæ de Jesu audiverat, referre, etsi non crederet posse eum Messiam fuisse, qui Judæos a Romano jugo non liberavisset. Sed et nuperime viri docti rem alia ratione tractarunt. Mox habet *MS.* καὶ κάματος ἐγγίνεται τοῖς ἐπιχειρήσασιν.

P. 413. l. 11. ἢ τὴν Περσῶw οἱ βασιλείαν γενέσθαι] *MS.* τῶw pro τὴν exhibet, fortasse legend. ἢ τὴν τῶw Π. Cum *MS.* consentiunt duo ex *codd. Gaisfordi*; supra l. 7. *MS. Joannensis* habet τὸ τὰ εἰωθάτα.

P. 414. l. 4. τῶw γοῦν Ὑποθηκῶw] Fabricius *Biblioth. Gr.* vol. ii. p. 635. ed. novæ, in Democriti scriptis ethici argumenti ὑποθηκὰς has a Dionysio commemoratas reposuit, ac plures ex illis sententias Stobæum sumpsisse (cui Maximum addit cl. Harlesius) suspicatur. Pagina autem 641. conjecturam facit Fabricius easdem ὑποθηκὰς iis operibus accensendas esse, quæ ex Democriti scriptis decerpta fuisse tradat Laertius. Felici autem emendatione, quæ commemoratur in Menagii *Observationibus in Laertium* p. 414. repositum est Laertio opera Democriti enumeranti Ὑπομνημάτων Ἠθικῶw pro eo, quod legitur, Ὑπομνημάτων, ἢ οἴκων.